CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO CEE- Nº 867/74 PARECER CEE Nº 926/74

Aprovado por Deliberação
de 17/4/1974

INTERESSADO - Mario Francisco Real Gabrielli
ASSUNTO - Pedido de equivalência de estudos realizados em escola

de país estrangeiro.
CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU - Delegação
RELATOR - Cons. JOSÉ AUGUSTO DIAS

1. - HISTÓRICO: Mario Francisco Real Gabrielli, filho de

Fausto Gabrielli e d. Maria Luiza Real Gabrielli, nascido em Araraqua-

ra, SP., em 15 de agosto de 1956, RG. nº 6.682.522, residente em Ara-

raquara, à Rua Pedro Álvares Cabral, nº 927, recuar equivalência de

estudos feitos em escola de país estrangeiro, a nível de 2ª série do

2º grau. Apresenta o seguinte histórico escolar:

1.1- fez o curso primário, com 4 séries, no Grupo Escolar

"Antonio J. de Carvalho", de Araraquara;

1.2- fez em continuação, o curso ginasial com 4 séries, no

IEE. "Bento de Abreu", de Araraquara;

1.3- em 1973, freqüentou durante 2 semestre, "Cordell Pu-

blic High Schools", da cidade de Cordell, Oklahoma, Estados Unidos.

2. - APRECIAÇÃO: O pedido encontra apoio em jurisprudência

firmada neste Conselho para casos análogos. O processo está instruí-

do de acordo com a Resolução CEE nº 19/65.

3. - CONCLUSÃO: Nosso voto é favorável ao reconhecimento de

equivalência de estudos feitos por Mario Francisco Real Gabrielli em

escola de país estrangeiro, a nível de 2ª série do 2º grau, podendo

ser convalidada sua matrícula na 3ª série.

A escola deverá promover as adaptações que julgar necessá-

rias, entre as quais constarão necessariamente Língua Portuguesa e

Educação Moral e Cívica.

São Paulo, 17 de abril de 1974
a) Conselheiro: ERASMO DE FREITAS NUZZI - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua competên-
cia, deferida pela Deliberação CEE- de 9 de outubro do 1973, por de-
liberação aprovada, em sessão hoje realizada, após discussão a vota-
ção, adota como seu Parecer a conclusão do VOTO ao nobre Conselhei-
ro Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: AR-
NALDO LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ AUGUS-
TO DIAS, LIONEL CORBEIL, OLIVER GOMES DA CUNHA.

Sala das Sessões de CESG, em 17 de abril de 1974
a) Conselheiro OLIVER GOMES DA CUNHA - Vice-Presidente

no exercício de Presidente

eerJ.--.-S5